Desde el punto de vista psicológico, podemos encontrar muchos textos. Me limito a citar uno:

Luego pone la segunda especie, cuando dice: *Pero los amargos*, etc. Y dice que son llamados amargos en la ira aquellos cuya ira se disipa con dificultad, y permanecen enojados mucho tiempo, porque retienen la ira en el corazón. Su ira sólo cesa cuando devuelven la venganza por el castigo recibido, pues la punición hace descansar el ímpetu de la ira, porque en lugar de la tristeza precedente causa placer, en cuanto se deleita en la venganza. Pero si no consiguen castigar, se afligen más gra-

24 El peripatético *Problema XXX* como dos momentos del mismo humor melancólico; cf. PIGEAUD, *La maladie*, pp. 129-133.

25 *Super Sent.*, lib. 2, d. 15, q. 2, a. 1, co: “[...] complexio debita corpori humano est complexio temperatissima; et tamen sunt multi gradus temperamenti, secundum quos quidam dicuntur melancholici, quidam cholericici, et sic de aliis, secundum propinquitatem ad terminos complexionis humanae speciei [...]”.

vemente en su interior, pues como no manifiestan su ira, no pueden ser persuadidos por nadie a mitigar su ira, porque la ignoran, y por eso es necesario que pase un largo tiempo para que digieran su ira, a través del cual poco a poco se calme y extinga la ira encendida. Quienes de este modo conservan la ira durante mucho tiempo, son muy molestos para sí mismos y sobre todo para sus amigos, con los que no pueden convivir placenteramente, y por eso se los llama amargos. A esta especie de exceso parecen estar dispuestos sobre todo los melancólicos, en los que las impresiones recibidas permanecen más tiempo por la solidez del humor²⁶.

d) Otros trastornos

Contrariamente a lo que mucha literatura de historia de la psicopatología pretende a veces hacer pensar, los autores medievales, y Santo Tomás en particular, consideran a las enfermedades mentales como enfermedades en el sentido propio, y no necesariamente como el efecto de una posesión demoníaca.

26 *Sententia Ethic.*, lib. 4, l. 13, n. 11: *Secundam speciem ponit ibi, amari autem et cetera. Et dicit quod amari secundum iram dicuntur quorum ira difficile solvitur; et diu irascuntur, quia retinent iram in corde. Tunc autem eorum ira quiescit, quando retribuunt vindictam pro iniuria illata: punitio enim facit quiescere impetum irae, dum loco tristitiae praecedentis inducit delectationem, in quantum scilicet aliquis delectatur de vindicta. Sed si hoc non fiat quod puniant, graviter affliguntur interius; quia enim non manifestant iram suam, nullus potest persuadendo eorum iram mitigare quae ignoratur, sed cum hoc ad hoc quod eorum ira digeratur necessarium est longum tempus per quod paulatim tepescat et extingatur accensio irae. Tales autem, qui sic iram retinent diuturnam sunt sibiipsis molestissimi et praecipue amicis cum quibus delectabiliter non possunt convivere, et propter hoc vocantur amari. Ad hanc autem speciem superabundantiae maxime videntur disponi melancolici, in quibus impresiones susceptae diu propter humoris grossitiam perseverant.”*

ca, como se viene de ver. Esto no implica, por parte de Santo Tomás, la negación de la posibilidad de que la causa demoníaca también se de, aunque para ello los espíritus malignos se deban servir de las leyes de la naturaleza. Explicando esto, Santo Tomás pone el ejemplo de los “lunáticos”. El lunático es uno que cae en la locura en determinada fase del ciclo lunar. Se trata, para Santo Tomás, de un fenómeno natural, que, como cualquier otro fenómeno natural, el demonio puede utilizar para influir sobre un individuo²⁷. Pero atiéndase a que este tipo de influencia puede darse también en enfermedades que no tengan síntomas mentales.

En todo caso, puede llamar la atención de quien no conozca el rigor de Santo Tomás el que, al referirse a enfermedades como la epilepsia, no se encuentren menciones a la influencia demoníaca y se las considere simple y sencillamente como enfermedades. Respecto de la epilepsia, observa Krapf:

Otra enfermedad orgánica que menciona Tomás de Aquino es la *epilepsia*. A este respecto se adhiere, en lo esencial, a la información que pudo recoger de la literatura clásica: “Quidam morbus, qui vocatur epilepsia, qui est morbus caducus,

27 Cf. *Super Evangelium Matthaei*, c. IV, l. 3: “Lunatici proprie dicuntur qui patiuntur infirmitatem cuiusdam amentiae in defectu lunae: et tunc arripiuntur a Daemonibus. Et diabolus tunc magis affligit propter duas rationes. Unam assignat Hieronymus, et est ut infamet creaturam dei; et hoc etiam fit in effectibus magicae artis, qua invocantur Daemones sub certis constellationibus et Daemones veniunt ad hoc ut extollant creaturam, et inducant ad idololatriam. Secunda ratio est melior, quia diabolus non potest aliquid, nisi per virtutes corporis. Non est autem dubium, quod corpora inferiora immutantur secundum diversas immutationes corporum superiorum. Et ideo tunc diabolus invocatus libenter venit, quando videt superiora corpora operari ad illum effectum pro quo invocatur. In defectu autem lunae, sicut patet, humiditates deficiunt; et ideo defectus lunae facit ad talem infirmitatem, quando terra non abundat humoribus; et ideo diabolus tunc magis vexat: et hoc est et lunaticos.”

fit propter multas evaporationes ascendentes ad cerebrum. Talis morbus est similis somnus; quia cum deberet somnus naturalis fieri propter superabundantiam vaporum densorum descendentium et obtenebrantium venas, quod arteria, per quam fit respiratio vitae, intantum stringitur, quod pene deficit spiralem vitae, et ita fit per somnus morbus. Unde et frequentius dormientibus accidit talis passio, et raro vigilantibus²⁸. Sin querer insistir en detalles, es digno de destacar hasta qué punto prevalece en esta teoría el criterio vasomotor, hoy tan en boga, y cuán interesante resulta la relación establecida entre la epilepsia y el sueño.²⁹

Aunque no sean propiamente enfermedades, sino problemas constitucionales, es necesario mencionar también las inclinaciones *contra natura*, de la concupiscencia y de la ira, de las que se ocupa Santo Tomás al comentar el Libro VII de la Ética Nicomáquea. Como la causa de estos desórdenes puede ser no sólo orgánica sino también “psíquica”, tanto para Aristóteles como para Santo Tomás, me ocuparé de ellas en un próximo artículo³⁰.

2. La enfermedad psicosomática

La enfermedad (en sentido estricto) psico-somática

28 En realidad, a quien está citando Krapf es a ADAM DE BUCKFIELD, *In De somno et vigilia*, l. 5. En Santo Tomás las referencias a la epilepsia o “morbus caducus” no entran en demasiados detalles; cf. *Summa Theologiae* III^a, q. 14 a. 4 co; *Super Sent.*, lib. 4 d. 27 q. 2 a. 3 ad 3.

29 KRAPF, *Tomás de Aquino...*, pp. 37-38.

30 Sorano y Celio Aureliano, que claramente tienden a atribuir un origen orgánico a prácticamente todas las enfermedades mentales, sin embargo consideran a la homosexualidad como un vicio del alma y, en cuanto tal, ajeno a la competencia del médico, y propio del tratamiento filosófico.; cf. PIGEAUD, *La maladie...*, pp. 120-122.

En el mentado comentario al I. VII de la *Ética*, el Aquinate llama a un determinado desequilibrio “*aegritudo animalis*”³¹. ¿Qué significado tiene esta expresión? ¿Cuál es la naturaleza de esta *aegritudo animalis*? ¿Es *aegritudo* en sentido propio o anológico? ¿Que significa allí “*animalis*”? Me parece que hay dos maneras posibles de entender la expresión *aegritudo animalis*. En este apartado me referiré al primero de ellos. El otro lo dejo para el tercer artículo de este estudio³².

Si se entiende *aegritudo* como “enfermedad” en el sentido

31 *Sententia Ethic*, lib. 7, l.5, n. 7: “Exemplificat de his quae fiunt contra naturam delectabilia ex consuetudine. Et dicit, quod quibusdam accidunt innaturales delectationes propter interiorum aegritudinem vel corruptionem provenientem ex consuetudine. Sicut quidam propter consuetudinem delectantur evellere sibi pilos, et corrodere ungues, et comedere carbones et terram, nec non et uti coitu masculorum. Omnia autem praedicta, quae sunt contra natura delectabilia, possunt reduci ad duo. Quibusdam enim accidit ex natura corporalis complexionis, quam acceperunt a principio. Quibusdam vero accidunt ex consuetudine, puta quia consueverunt ad huiusmodi a pueritia. Et simile est de his qui in hoc incidunt ex aegritudine corporali. Nam prava consuetudo est quasi quaedam aegritudo animalis.” ibidem n. 12: “quaedam enim sunt dispositiones bestiales propter perniciosam naturam, quaedam vero aegritudinales quae sunt propter aegritudinem corporalem vel animalem quae est ex mala consuetudine.”